
ANO XV | N° 1187 | Macau, 25 de Maio de 2017 

 

Portaria nº 557/2017, de 24 de maio de 2017. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- DESIGNAR, João Maria de Oliveira, CPF nº 160.452.558-
44,Guarda Municipal, para o exercer a função de Fiscal Ambiental e 
de Postura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 12/04/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2017. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 558/2017, de 24 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- DESIGNAR, Cledemilson da Silva Félix, CPF nº 
026.529.804-08,Guarda Municipal, para o exercer a função de 
Fiscal Ambiental e de Postura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 12/04/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de maio de 2017. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 600/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Ana Diná de Araújo Maia, CPF nº 047.469.504-
23,para o Cargo em Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 601/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Denilson da Silva Nascimento, CPF nº 
074.041.014-20,para o Cargo em Comissão na função de Assistente 
de Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 602/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Elisângela da Costa Lobato de Souza, CPF nº 
040.416.214-29,para o Cargo em Comissão na função de Assistente 
de Gabinete, símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 603/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Adriana de Sousa Lima, CPF nº 021.066.944-
66,para o Cargo em Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 18/04/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 



ANO XV | N° 1187 | Macau, 25 de Maio de 2017

PÁGINA 02 

 

Portaria nº 604/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Elizangela Fonseca de Farias, CPF nº 
012.158.624-31,para o Cargo em Comissão na função de Assistente 
de Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 18/04/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 605/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Patrícia Karla de Oliveira Silva, CPF nº 
023.368.354-28,para o Cargo em Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 3, lotado na Secretaria Municipal de 
Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 606/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Francisco Paulo das Neves Pequeno, CPF nº 
638.842.674-34,para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Receita Imobiliária, símbolo CC 5, lotado na 
Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 

 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 607/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Paulo Ricardo Dantas Martins, CPF nº 
067.689.244-27,para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador Geral de Controle da Receita e da Dívida Ativa, 
símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 608/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Igor Kennely Ferreira Oliveira, CPF nº 
096.511.824-07,para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Planejamento Fiscal e Atenção ao Contribuinte, 
símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1187 | Macau, 25 de Maio de 2017

PÁGINA 03

 

Portaria nº 609/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Kellyson Alexandre da Silva, CPF nº 
031.970.074-76,para o Cargo em Comissão na função de Secretário 
Adjunto de Gestão Tributária, símbolo CC 2, lotado na Secretaria 
Municipal de Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 02/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 610/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Lucicleide Soares da Silva, CPF nº 672.613.024-
49,para o Cargo em Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de 
Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 611/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, Edmilson Freire Antunes Junior, CPF nº 
017.204.434-08,para o Cargo em Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 
 

 

Portaria nº 612/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Francisco Adriano de Souza Pereira, CPF nº 
971.231.534-72,para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Limpeza e Conservação, símbolo CC 3, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 613/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, Antônio Alves da Silva, CPF nº 466.207.454-
15,para o Cargo em Comissão na função de Secretário Adjunto de 
Obras, símbolo CC 2, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 614/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, Francisco das Chagas da Cruz Silva, CPF nº 
673.303.554-53,para o Cargo em Comissão na função de Secretário 
Adjunto de Urbanismo, símbolo CC 2, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1187 | Macau, 25 de Maio de 2017

PÁGINA 04

 

Portaria nº 615/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, João Guilherme Lopes Paixão, CPF nº 
066.147.864-58,para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia, 
símbolo CC 3, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 616/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, Luciana Jeremias da Silva, CPF nº 086.409.214-
82,para o Cargo em Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 617/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, Tásia Medeiros Trigueiro, CPF nº 074.497.344-
94,para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, 
símbolo CC 2, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 618/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 562/2017, de 24 de 
maio de 2017, que nomeou o Sr. Jailson Teixeira de Morais, CPF nº 
736.363.984-15,para o Cargo em Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 5, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 619/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, Valkiria Beserra Borja, CPF nº 028.205.214-
36,para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, 
símbolo CC 3, lotada na Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 620/2017, de 25 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR, Maria da Conceição Jácome Bezerra de Paiva, 
CPF nº 722.231.034-72,para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada na Ouvidoria Geral do 
Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou emedições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças:  

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

